



Terminowa Pospieszna Linja Wodna Gdańsk-Warszawa i odwrotnie

Gwarancja terminowej dostawy. Clenie, Magazynowanie, Przeładunki, Finansowanie, Warrantowanie.

PRZEWÓZ TOWARÓW CELNYCH TRANZYTEM

z Gdańska do Grudziądza, Bydgoszczy, Torunia i Warszawy.

Koszty Przewozu tańsze od kolejowych od 25% do 35%.

Odejdźcie statków pospieszno-towarowych z Gdańska jak i z Warszawy każdego 1-go, 5-go, 10-go, 15-go, 20-go i 25-go w miesiącu.

Na parostatki **Terminowej Linji** dla pospiesznego przewozu Towarzystwo przyjmuje **wszelkie towary do kl. VI włącznie** według klasyfikacji kolejowej towarów i w ilości od 100 kg wzwyż. 10044

Zjednoczone Towarzystwo Transportu i Żeglugi Polskiej Sp. A/c. Warszawa
Ekspozytura w Grudziądzu, ul. Rybacka 43. Telefon 113.

IV. Targ Poznański.

Jutro wśród wielkich uroczystości, które zaszczyca obecnością Świąt Prezydent Rzeczypospolitej, odbywa się otwarcie IV Targów Poznańskich, których znaczenie oświetliliśmy w szeregu artykułów.

Nie będziemy też w tej chwili rozpisywali się o znaczeniu targu, podkreślmy na razie ideową łączność naszą i naszej dzielności z wysiłkami braci naszych Wiel-

kopolan ku odrodzeniu i umocnieniu gospodarczym naszej Ojczyzny.

Nie wątpiąc ani na chwilę, że te wysiłki się dokonają, a nadzieje ziszczą, życzenia na ich przeprowadzenie celowe inicjatorom, współtwórcom targów i ich wystawcom przesyłamy.

— **OGROMNE ZAINTERESOWANIE KUPIECTWA POLSKIEGO IV TARGIEM POZNAŃSKIM.** Miarą zainteresowania IV Targiem Poznańskim jest fakt, że wystawcy tegorocznego Targu Poznańskiego zażądali z góry 90 000 pocztów w formie zaproszeń, które otrzymali (na własne życzenie) klienci wystawców, rekrutujących się przeważnie z kół kupieckich. Tym sposobem do tej pory jest przewidziany w tegorocznym Targu Poznańskim udział 90 000 ludzi fachowych, mających ścisły kontakt z przemysłem i handlem. Jest to pocieszający objaw ogromnego zainteresowania się kupiectwa polskiego IV Targiem Poznańskim.

*

— **KORESPONDENCI ALJANCKIEJ PRASY ZAGRANICZNEJ NA IV TARGU POZNAŃSKIM.** Miejski urząd Targu Poznańskiego otrzymał z Warszawy wiadomości, że członkowie świeżo utworzonego związku korespondentów aljanckiej prasy zagranicznej w Warszawie wybierają się gremjalnie na IV Targ Poznański. W wycieczce tej weźmie udział najamniej kilkunastu dziennikarzy, korespondentów, prasy francuskiej, włoskiej, amerykańskiej i prasy państw należących do małej ententy. Przy tej sposobności należy zaznaczyć, że jest to pierwsza wycieczka urzędowa korespondentów prasy zagranicznych w naszym kraju. Jest to dowód, że IV Targ Poznański wywołał ogromne zainteresowanie wśród zagranicy i że wydawnictwa światowych pism poleciły swym korespondentom jaknajszczerzej informować zagranicę o przebiegu IV Targu Poznańskiego. Społeczeństwo polskie może być dumne, że własnym wysiłkiem zdołało nadać rozpęd gospo-

darczy poza granicę swego państwa i że ten rozpęd przypada w okresie wickopomnego faktu, a mianowicie stabilizacji marki polskiej i wprowadzenia nowej waluty, zagwarantowanej złotem.

— **POLSKIE WYTWÓRNIENIE FILMOWE, A IV TARG POZNAŃSKI.** Do miejskiego urzędu Targu Poznańskiego zgłosili się przedstawiciele polskich wytwórni filmowych, celem zdjęcia pawilonów, hal Wieży Górnosławskiej, oraz eksponatów w nich wystawionych podczas trwania IV Targu Poznańskiego. Tak więc publiczność w wszystkich miastach polskich w najbliższych tygodniach będzie mogła ujrzeć wyświetlane interesujące fragmenty dotyczące uroczystego otwarcia Targu Poznańskiego, udziału gości miejscowych i zamiejscowych oraz reprezentantów najwyższych władz z Prezydentem Rzeczypospolitej na czele.

— **P. K. O. I URZĄD POCZTOWY NA TERENIE IV TARGU POZNAŃSKIEGO.** Na czas trwania IV Targu Poznańskiego mieścić się będzie w hali maszyn P. K. O. i Urząd Pocztowy otwarty do użytku gości zwiedzających Targ Poznański.

— **REPREZENTANCI BELGIJSKIEGO CIĘŻKIEGO PRZEMYSŁU NA IV TARGU POZNAŃSKIM.** Jak się dowiaduje miejski urząd Targu Poznańskiego, tegoroczny Targ Poznański zwiedzą dwaj reprezentanci ciężkiego przemysłu w Belgii. Przyjazd przemysłowców belgijskich jest dowodem, jak dalece dalsze koła przemysłowo-handlowe Belgii zainteresowały się IV Targiem Poznańskim.

Sprawy społeczno-gospodarcze.

— **PRZERACHOWANIA DO PODATKU DOCHODOWEGO.** Na zasadzie ustawy z dnia 6 grudnia r. ub. o zastoso-

Przy przerahowaniu marek na złote ustala się następująca relacja franka:

na dzień	1 lutego	1922 r. 1 fr. zł. równa się	650 mk
" " 1 marca	" " "	" " "	670 "
" " 1 kwietnia	" " "	" " "	760 "
" " 1 maja	" " "	" " "	700 "
" " 1 czerwca	" " "	" " "	770 "
" " 1 lipca	" " "	" " "	940 "
" " 1 sierpnia	" " "	" " "	1160 "
" " 1 września	" " "	" " "	1640 "
" " 1 października	" " "	" " "	1710 "

" " 1 listopada	" " "	" " "	2800 "
" " 1 grudnia	" " "	" " "	3300 "
" " 1 stycznia 1923 r.	" " "	" " "	3400 "
" " 31 stycznia	" " "	" " "	680 "
" " 28 lutego	" " "	" " "	8700 "
" " 31 marca	" " "	" " "	810 "
" " 30 kwietnia	" " "	" " "	9000 "
" " 31 maja	" " "	" " "	10200 "
" " 30 czerwca	" " "	" " "	20000 "
" " 31 lipca	" " "	" " "	3800 "
" " 31 sierpnia	" " "	" " "	48000 "
" " 30 września	" " "	" " "	67400 "
" " 31 października	" " "	" " "	307000 "
" " 1 listopada	" " "	" " "	684000 "
" " 30 grudnia	" " "	" " "	1220000 "

Należności i zobowiązania w obcych walutach pochodzących z zakresu operacyjnego, mogą być przyjmowane do frankowego bilansu zamknięcia w ich rzeczywistej wartości wyrażonej we frankach złotych, natomiast pochodzące z okresu poprzedniego winny być przyjęte do bilansu zamknięcia w ich frankowej wartości, wynikającej z przerahowania na franki złote bilansu otwarcia roku operacyjnego.

— **POLSKA NA RYNKACH BAŁTYCKICH.** Na podstawie wywiadu, udzielonego prasie zagranicznej przez posła polskiego w Rydze p. Chorwata dowiadujemy się, że zainteresowanie rynkami bałtyckimi jest w Polsce obecnie nie mniej, a może nawet bardziej żywe niż dotychczas. O wzmagającej się wymianie towarów świadczy fakt że Polska w roku ubiegłym przeszła z siódmego na piąte miejsce w rzedzie eksportów na Łotwie; jeśli zaś uwzględnić i przywóz z Gdańska, to na

trzecie miejsce. Zarówno sfery handlowe jak i rządowe interesują się żywo możliwościami umocnienia i dalszego rozwinięcia istniejących stosunków. Udział kupców polskich w Targach Rywskich i kupców łotewskich w Targach Polskich w Poznaniu i Lwowie jest bardzo mile widziany i popierany przez sfery miarodajne. Należy się również spodziewać, iż porozumienie się obu rządów co do zniesienia kosztów woz przyczyni się znacznie do żywszego kontaktu gospodarczego, bowiem takse za wize do Polski zniżono do 500 rb. i ustanowiono ponadto ulgową takse dla przejazdów częstszych 1000 rb. za wize na dowolną ilość przejazdów w ciągu 3-ch miesięcy. Rząd polski udzielił pozwolenia na wywóz nasion do Łotwy, który zresztą jest zakazany, pragnąc przynieść z pomocą Łotwie po klęsce tegorocznego nieurodzaju przez danie jej możliwości zaopatrzenia się w nasiona w możliwie dogodnych warunkach. Dla ożywienia stosunków została również zniżona w Polsce taksa na przewóz węgla polskiego na Łotwę. Wzajemne zrozumienie korzyści płynących dla obu krajów z jaknajwyższego kontaktu gospodarczego, coraz więcej wzrasta.

Z Izby Przemysłowo-Handlowej Grudziądzko-Starogardzkiej.

Odroczenie płatności podatku dochodowego. W myśl rozporządzenia Min. Skarbu z dn. 17 kwietnia br. płatność podatku dochodowego rozkłada się na cztery raty, które uiszczone być winne w następujących terminach:

1. Do dnia 23 kwietnia br., o ile chodzi o osoby fizyczne, wzgl. 1 maja br., o ile chodzi o osoby prawne, (spółki akcyjne), ma być wpłaconą na poczet podatku dochodowego za rok 1924 część podatku w całorocznej wysokości podatku dochodowego, należnego za rok 1923, a zwaloryzowanego na fr. zł. według stosunku: 1 fr. zł. = 100 000 mkp.;

2. Do dnia 24-go maja br. ma być zapłaconą różnica pomiędzy połową podatku przypadającego od dochodu, zeznanego na rok 1924, a uiszczoną (w racie pierwszej) częścią podatku;

3. Do dnia 24-go czerwca br. winna być uiszczona rata, odpowiadająca 1/4 części podatku, przypadającego od dochodu, zeznanego na rok podatkowy 1924 r.;

4. Do dnia 24-go lipca br. ma być zapłaconą reszta przypadającego na rok 1924 podatku dochodowego. Termin do składania zeznań o dochodzie na rok 1924 przez osoby fizyczne i prawne odracza się do dnia 24-go maja br., przyczem do zeznania należy dołączyć dowody uiszczenia dwóch rat podatkowych, wymienionych pod 1) i 2).

Wypowiadzenie koncesji na prowadzenie fabrycznego przedsiębiorstwa wyrobów tytoniowych. Rozporządzeniem Min. Skarbu koncesje, udzielone osobom prywatnym na czas przejściowy dla prowadzenia fabrycznego przedsiębiorstwa wyrobów tytoniowych, zostają wypowiedziane w ciągu czterech miesięcy od dnia wejścia w życie tego rozporządzenia, tj. dn. 15 sierpnia br. Dyr. Pol. Monopol. Tyton. przeprowadzi do tego czasu wykup maszyn, narzędzi i materiałów, służących do fabrykacji wyrobów tytoniowych.

Nadzór nad przedsiębiorstwami bankowymi. Rozporządzeniem Min. Skarbu ustanawia się nadzór rządowy nad przedsiębiorstwami, trudniącymi się czynnościami bankowymi (domy bankowe, kantory wymiany, banki akcyjne, spółdzielnie kredytowe i wszelkie przedsiębiorstwa, które są uprawnione chociażby tylko do niektórych czynności bankowych.) Nadzór będzie wykonywany bądź przez urzędników Min. Skarbu, bądź przez ustanowionych do pojedynczych przedsiębiorstw komisarzy rządowych. Koszty związane z wykonaniem tego nadzoru ponoszą wyżej wymienione przedsiębiorstwa.

Składanie kaucji w pożyczkach państwowych. Z Ministerstwa Skarbu komunikują, iż pożyczki państwowe z r. 1918 i 1920 przyjmowane być mogą jako wadja, kaucje akcyzowe i celne, kaucje przy zawieraniu kontraktów ze Skarbem Państwa oraz kaucje, składane do depozytu wszelkich instytucji rządowych, w wysokości 70 proc. ich wartości. Posiadaczom asygnat pożyczki państwowej, wypuszczonej dekretem Rady Regencyjnej z dnia 30-go października 1918 przelicza się wartość tych asygnat według stosunku 250 mk. = 115 rubli rosyjskich = 350 koron austr. = 10 zł. Posiadaczom obligacji 5% długoterminowej wewnętrznej pożyczki państwowej wypuszczonej dnia 27 lutego 1920 r. przelicza się wartość obligacji według stosunku 1000 mk. równych 10 zł. Posiadaczom obligacji 4 proc. państw. pożyczki premijowej wypuszczonej dnia 16 lipca 1920 r. przelicza się wartość tych obligacji według stosunku 5 000 mk = 10 zł.

Sprawy celne. Jak już donosiliśmy, do wyjątkowego zabezpieczenia cła od towarów, od których cło opłaca się w monecie złotej, zostały dopuszczone tylko dolary Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej. Zarządzenie to stosuje się w szczególności do wzorów i próbek, wiezionych przez zagranicznych agentów podróżujących z państw, z którymi została zawarta konwencja handlowa.

Dyplomy honorowe wydane przez Izbę. Izba nasza udzieliła w marcu i kwietniu br. dyplomy honorowe za 25-letnią pracę w jednym przedsiębiorstwie następującym pracownikom: Oskarowi Loepeke (zatrudnionemu w „Drukarni Pomorskiej”) i Konstantynowi Martyńskiemu (zatrudnionemu w fabryce maszyn „Unia”) oraz Łukaszu Chmielewskiemu (zatrudnionemu w firmie E. H. Reich, właśc. A. Domke). Za 50-letnią pracę Janowi Waluszewskiemu (zatrudnionemu w fabryce maszyn „Unia” w Chełmie).

Zniżka opłaty pobieranej za świadectwa pochodzenia towarów przez polskie placówki konsularne. Polskie placówki konsularne we Włoszech, w Szwajcarii w Rumunii i Francji zniżyły opłaty, pobierane za świadectwa pochodzenia towarów z 6,25 fr. zł. na 3,25 fr. zł.

Szwajcarska wystawa wzorów. W czasie od 17 do 24-go maja br. odbędzie się w Bazylei Szwajcarska Wystawa Wzorów. Dla zwiedzających udziela kolej szwaj-

carska zniżek, zaś biuro Wystawy starać się będzie o zapewnienie zwiedzającym mieszkań. Prospekty wystawy do przejżenia w naszej Izbie.

- 1. Sprawozdanie o sytuacji gospodarczej w Rumunii;
2. Sprawozdanie o sytuacji gospodarczej w Jugosławii;
3. Sprawozdanie o sytuacji gospodarczej w Austrii;
4. Informacje Konsulatu Polskiego o reglamentacji towarów Czechosłowacji;
5. Raport Rady Handlowego w Rzymie,
6. Komunikat Izby Handlowej w Katowicach.

Do każdego zapytania, skierowanego do naszej Izby, należy dołączyć opłaconą kopertę na odpowiedź, o ile zapytanie nie pochodzi od zarejestrowanych w tut. okręgu kupców i przemysłowców.

Grudziądz, dnia 27 kwietnia 1924 r.

Izba Przemysłowo-Handlowa Grudziądzko-Starogardzka

wypłat doraźnych w urzędach pocztowych z książeczek oszczędnościowych ustalono na sumy 50 złotych.

-WPLYWY Z DANIN PUBLICZNYCH I MONOPOLI. W 1-ym kwartale rb. z danin publicznych i monopolu wpłynęło do kas skarbowych z częściowym tylko uwzględnieniem wpływów z G. Śląska 194.987.200 fr. zł.

Suma ta zyskuje szczególnie na swej wyrazistości przy porównaniu z wpływami za dwa lata ubiegłe, bowiem w 1-ym kwartale 1922 r. daniny publiczne i monopole dały tylko 85.916.900 fr. zł., w 1-ym zaś kwartale 1923 r. jeszcze mniej, bo 39.435.400 fr. zł. - Wpływy zatem w 1-ym kwartale roku bieżącego wykazują wzrost w stosunku do 1-szego kwartału 1922 r. 2,27 razy w stosunku zaś do 1-go kwartału 1923 r. 4,94 razy.

- W SPRAWIE EKSPORTU POLSKICH WYROBÓW EMALJOWANYCH. Konsul Rzplitej Polskiej w Trieście jest często zapytywany przez tamtejszych kupców o próbki naczyń emaljowanych polskich, które obok zbytu we Włoszech mogłyby również znaleźć zbytni na Dalekim Wschodzie za pośrednictwem triesteńskich eksporterów.

- Z GIELDY ZBOŻOWEJ. Na wczorajszym posiedzeniu dnia 25 bm. giełdy towarowo zbożowej żadnych transakcji nie dokonywano.

W związku ze świętami żydowskimi podaży nie było. Zakupiono zaledwie jeden wagon żyta z miejscowych zapasów po 24 500 000 marek za 100 klg. loco Warszawa.

Wartość franka złotego

według ustalenia ministerstwa skarbu

Table with exchange rates for April 26 and 27, 1924, showing 1.800.000 mkp.

Giełda pieniężna.

Warszawa, dnia 26 4.

Table of financial market data including gold, silver, and various currencies like the dollar and Polish mark.

Gdańsk, dnia 26 4. Dolar 5.67 Marka polska 0.62 Przewozy na Warszawie 0.60 1/2

Laboratorium dla protezy zębów JACOBSON. Grudziądz, Plac 23 Stycznia Nr. 23, II. Zęby sztuczne w pierwszorzędnym wykonaniu od 8 milionów począwszy.

Cichy wspólnik. z uiszaniem około 1000 dolarów, poszukiwany od dobrze zaprowadzonej firmy w Grudziądzu. BANK POWIATOWY GRUDZIĄDZ w gmachu Starostwa. [8890]

Lekcje tańców. Nowe hólka na najnowszych tańcach rozpoczyna się dla począjających i postępowych z początkiem maja. Nauczycielka tańców A. Rożyńska ul. Sakolna nr. 1, II piętro. [10047]

Mieszkania. 1-2 pokojowe mebl. poszukuje młode małżeństwo. plac gotówka lub lekka - wyl. przygotowaniu do IV gimnazjum oraz pianino, polski, niemiecki, francuski, rosyjski, angielski. Bzybkie ogłoszenia do eksp. Głosu Pom. pod nr. 10042.

Plugi parowe gotowe do órki. Części zapasowe: liny, lemiasze, koła trybowe, kompletna armatura do wszystkich systemów stale na składzie. Ceny konkurencyjne. Dogodne warunki spłaty. Centrala Pługów Parowych T. z o. p. Poznań Fabryka maszyn Biura: ul. Piotra Wawrzyńskiego 22/30. Telef. 4133. Fabryka: ul. Wawrzyńska 36. Telef. 2121. Adres telegr. Centropług.

Ekspedjentkę. Ta. silę, władającą dobrze językiem polskim i niemieckim, poszukuję od zaraz lub 15 maja br. do mego składu towarów krótkich wełnanych oraz białych. Łaskawe zgłoszenia z podaniem pretensji, załączeniem fotografii i odpisem świadectw uprasza się przesłać do firmy Albert Fruengel, Grudziądz ulica Stara nr. 3. [18887]

Zamienię mieszkanie. 2 pokoje i kuchnia na ubikację kandlewa wśródmieściu. nie wyżej i piętra, ewent. na opłatę. Zgł. do Głosu Pomorskiego, pod nr. 10039.

Czytaj pan! 5 000 000 marek JAKO PREMJE od każdego z 2-ech kompletów otrzymanych, którzy, powołując się na niniejszy numer 513, zwrócili nam 2 komplety bez różnic która, dla siebie lub znajomych. (Premję wysłał się gotówką po wykupieniu zamówienia). Ponieważ podróz bardzo droga i niełatwa, a każdy potrzebuje coś z towarów, więc nie odkładajcie na później, a załadujcie natychmiast listownie pocztą za wszelką cenę po tych wyjątkowo niskich cenach wysłać będziemy tylko przez krótki czas, całego kompletu nr. 1 składającego się z 20 sztukek towaru za 65 000 000 mk. To znaczy: Sztuczka dobrego i miłego materiału na całe męskie ubranie, sztuczka ładnego batystu na damską suknię, sztuczka płótna na 2 koszule męskie i sztuczka płótna na 2 koszule damskie, sztuczka na fartuch, 1 chustka letnia na płowę, 2 pary pończoch, 2 pary skarpetek, 6 chusteczek do nosa i 2 szpulki nici do szycia, wszystko razem tylko za 65.000 000 mk., gatunek wyższy za 80.000.000 i najwyższy za 100.000.000 mk. KOMPLET nr 2 za 70.000.000 mk. Składający się z dwóch kap pikowych na łożka w piękne desenie i kolorach, 1 obrus na stół serwetowy biały lub kolorowy i jedną sztuczka dobrego płótna 12-m metrową białą lub kolorową na 10ściel. Cały ten komplet tylko za 70.000.000 i gatunek wyższy za 85.000.000 mk. Uwaga! Za swianymi, jeżeli ceny naszych towarów nie okazały się atrakcyjne dla was, to przyjmujemy towar na nasz koszt i powrotem. Zapraszamy, że otrzymujemy białą pocztę i wysłane towary. Przyjmujemy obrot do Łodzi prosimy o odwiedzenie naszego sklepu. [8794] Zamówienia prosimy adresować: SKŁAD FABRYCZNY M. BRYL w ŁODZI ulica Piotrkowska nr 86 w podwórzu.

Hurtownia dla Fryzjerów T. z o. p. POZNAŃ, ul. św. Marcina 29 (wprost ul. Kantaka) ma stale na składzie artykuły galanteryjne oraz wszelkie perfumarie zagraniczną i krajową. Prosimy o swiadzenie bez otrzymania kupna. [8711]

Emulsja Scotta. Wypróbowany i nadzwyczaj ulubiony środek odżywczy i wzmacniający dla młodych i starych, tak w lecie jak w zimie, smaczny i skutecznie działający. [8621] Fabryka i centrala sprzedaży na Europę Wschodnią: Scott & Bowne A.G. Gdańsk, Weidengasse 35/38.

Bardzo wysokie ceny za Brylanty. złoto, srebro, łańcuszki, pierścionki sztyfelki palnikowe, zegarki, biżuterję i dubie płaci B. Papier, Grudziądz Sienkiewicza nr. 2. 8584 STARE SZOCZKI mają bardzo wysoką wartość.

BANK LUDOWY Sp z o powołaniem się na 1890. Zakończony w roku 1890. GRUDZIĄDZ, ul. Jón. Wybiękiego 21. Zaliczka sileceni bankowe. Przyjmuje wkładki oszczędnościowe: oprocentowanie według umowy. Zakupuje waluty zagraniczne, złoto, srebro i papierowe. Udziela pożyczek: na weksle - na podkład złota i srebra i w rachunku bieżącym.

Poszukuje się od zaraz w mieście lub na przedmieściu mieszkania 1-2 pokojowego z kuchnią. Spieszne oferty uprasza się przesłać pod nr. 2050 do Głosu Pomorskiego.

Umieblowany frontowy pokój do wynajęcia zaraz lub od 1 maja. Tuszowska (Grobla 20, II piętro). Wykwintnie umebłow. pokój mieszkalny i wypłata do wynajęcia oraz do sprzedania ZYRANDOL (6 żarówek) [10037] Kołuski 12, I na pr.

Umieblow. POKÓJ z całym utrzymaniem tanio od zaraz do wynajęcia także [10045] skład z 3 pokojami w centrum miasta Grudziądz za raz do odwołania. Bl. 2 wiadomości użycia Gwiazdowski, Toruńska 2i, I p. na pr.

Księga Adresowa m. Grudziądz Cena 15.000 000,- Do nabycia w Drukarni Pomorskiej T. A.

KEFIR poleca [19817] Mleczarnia-Kawłarna „WANDA” ul. Lipowa 3. Sklep z mieszkaniem łaźnią i wszelkimi wygodami, w śródmieściu ostatek. Of. do Głosu Pomorskiego, pod nr. 10039.

Do oprawy książek polszczyń. Tekturne. Piśmi i papiery literacko-artystyczne. Wł. Kulerski, Pańska 12.

Piegi wyrzuty uszu BENEGRINA smany i wyrobowany rodek do odwołania i wyolikacenia cery wyrobu Mg Jana Stenzla 344 Apteka pod Łabędziem Grudziądz, Rynek 20

Stempel-Druk. Wł. Kulerski Grudziądz, Pańska 12. Księgarnia. Materiały piśmienne

Przybłąkał się PIES czarny doberman, krótkie usy, krótki ogon. Do obrania ul. Górnego Dworna 19 [10 51] Trentowicz.

Hurtownia Perfumeryjna

Gebr. Jochwedson
Gdańsk, Milchkannengasse 25.

Polecam perfumy i mydła firm:

Guerlain, Houbigant,
Coty, Chermay, L. T.
Fuver, Roger & Gallet,
Dorin, J. Simon & Cie,
Wolf & Sohn, No. 4711,
Scherk-Mistikum, Al-
bersheim - Khasana,
Mousson; Creme: El-
caya, Fascinata, Mou-
son, Herba etc. :-

Artykuły toaletowe: Szczoteczki
do zębów, pędzle do golenia, grze-
bienie oraz wyroby gumowe.

Wirówki

wyrabiające od 60-400 litr. na godzinę



maszyny do masła,
maszyny do robienia masła,
aparaty do wyrobu sera,
dzbanki do mleka,
węborki m.ernicze,
naczynia do mleka,
sądki do mleka,

Oleje - Tłuszcze

jakolat wszelkie orzechy
do gospodarstwa mle-
czarskiego polecamy
po cenach umiarkow.

Wszelkie części dla każdej wirówki na składzie

Własny specjalny warsztat reparacyjny.

Najdrowski i Ceraficki

Grudziądz, ulica Chelmońska nr. 1.
Specjalny skład dla maszyn
i narzędzi mleczarskich.
Telefon 254. (8728) Telefon 254

Samochód "FIAT"

jak urzędowa statystyka stwierdza
jest w Polsce liczebnie najczęściej w użyciu — 8855
jak setki ich właścicieli przekonali się —
jest **najekonomiczniejszy i niezawodny** w użytkowaniu —
jak nabywcy bieżąco stwierdzają
jest w Polsce obecnie **najtańszy w zakupie**

WYSTAWY I. na IV. Targu Poznańskim w Wieży Górnoszląskiej
II. przy ul. Skarbowej 20.

»Brzeskiauto« T. POZNAŃ, ul. Skarbowska 20
A. 1894 r. Tel. 3417 i 4121.
Adr. teleg. „Brzeskiauto“

Wszyscy **„dla tylko“** kawę słodową

„MALTOPOL“

bo jest najlepszą i najtańszą
w smaku nieprzewyższoną
Fabryka wyrobów słodowych „MALTOPOL“
Kartuzy, Pomorze. 7371



!!!Szanowni panowie i Panie!!!

Podgórski

poleca obuwie eleganckie,
trwałe, a nawet tańsze.

Uwaga: Stara 16.

Koroną dobrych papierosów

pozostaną zawsze

PALOME i SAN REMO

8191

odznaczając się dobrym smakiem i aromatem.

ORIENT T. A., Bydgoszcz tel. 66

MEBLE

koszykowe

śliczne polarki
okolicznościowe
— także i na —

— odpłatę —

Grudziądzka

Wytwornia Mebli

B. Sommerfeldt.

stara Rynekowa 1/2.

Poznańskie Towarzystwo Telefonów z o. p.

Centrala w Poznaniu.

Przedstawicielstwo

Dypl. Inż. E. Waliszewski, Bydgoszcz

ul. Dworcowa 18b. :: Telefon 860.

RADIO

Instalacje telefonów wszelkich systemów i typów.

Dzierżawa aparatów telefonicznych.

Korzystajcie z okazji!

Telefon
nr. 1189

Firma SIŁA PRZEMYSŁOWA

Telefon
nr. 1189

Dworcowa 35—36 BYDGOSZCZ Stary Rynek 16—17

podaje niniejszem Sz. P. do wiadomości, że ze względu na
otwarcie drugiego składu przy ul. Dworcowej 35—36
i oddziału w Smętowie

postanowiła dla stałej klienteli

zamieniać wełnę owcza

na najlepszą wełnę półczochową (Sternwolle) pełnej wagi
w różnych kolorach

po 3 1/2 funta owoceją brudnej, lub 2 1/2 funta pranej
za 1 funt przędzy

przez przeciąg jednego miesiąca, t. j. od 15 marca do 15 kwietnia br.

Firma „SIŁA PRZEMYSŁOWA“ posiada również na składzie
bawełnę i towary tekstylne dla zamiany jakoteż sprzedaży
według cen ściśle fabrycznych.

Baczność! Firma „SIŁA PRZEMYSŁOWA“ Baczność!

poleca uwadze Sz. Publ. swą

wełnę w opakowaniach pełnej wagi.

Dla P. T. urzędników państwowych i komunalnych specjalny duży rabat
oraz sprzedaż na raty.

18442

Lokalu

tylko w dobrym położeniu, jak przy
Rynku, ulicy Starej, Długiej i Wyb-
ckiego poszukuje się zaraz albo później
do wynajęcia wzgl. do najęcia za
dobrem wynagrodzeniem. —
Zgłoszenia do Ekspedycji „GŁOSU
POMORSKIEGO“ pod nr. 8470.

Pielęgniarkę

do dziecka poszukuje się do zarobkowego
domu. Wymagane kwalifikacje profesjo-
nalne. Jak praktyka w zakładzie dla nie-
nowłat lub ukończenie odpowiednich kur-
sów. Zgłoszenia z polaniem warunków
pod nr. 8386 do eksp. Głosu Pomorskiego.

Reperacje pługów parowych

i wszelkich innych maszyn rolniczych i przemysłowych

**Naprawy w gorzeźniach, krochmalniach,
młynach i tartakach**

wykonujemy szybko, tanio, prawidłowo.

(8862)

Monterzy specjaliści każdej chwili do dyspozycji.

Kosztorysy i porady techniczne bezpłatnie.

Centrala Pługów Parowych T. z o. p. Poznań
Fabryka maszyn

Biura: ul. Piotra Wawrzyńca 28/30
Telefon 4162

Adres teleg.: Centropług.

Fabryka: ul. Wawrzyńca 36
Telefon 2121

